²⁵ Ivi, Notarile Soriano nel Cimino, 8 Petrus Cencius Cole de Suriano (1516-1524), f. 101: (1518, set. 1) Presentibus anselmo cipiccie de Suriano magistro antonio pictore de vallerano et Joanne ser petri ser barnabe de Suriano testibus... prefatus magister antonius fuit confessus recepisse a prefata Domina laura (de monte casulo de viterbio) pro mercede picture capelle sancti Joannis baptiste de Suriano omnem et quamcumque pecuniarum summam eidem debitam pro dicta pictura.

²⁶ Ivi, Notarile Nepi, Jacobus q. ser Dominici Johannis Celsi de Nepe (1488-1498), f. 102^r: (1490, apr. 10) Magister paulus Johannis angelelli civis romanus de regione pontis... promisit et per sollempnem stipulationem et pactum se convenit peme quondam bartholi de nepe presenti... pingere unam cappellam videlicet illam que vocatur la madonna de la consolatione, in qua cappella prefatus magister paulus promisit pingere figuras recipientes otto in locis consuets deum patrem cum seraphinis undique, sanctum petrum et sanctum paulum sanctum Tholomeum et sanctum romanum minchelem sanctum marcum et sanctum jeronimum, quas omnes figuras cappelle et hostia predicte Virginis marie pingere promisit... pro eo quia domina perna promisit solvere ducatos Xij.

²⁷ Ivi, Notarile Vignanello 6, Franciscus Dominici Fantecchie de Julianello (1492-1497), ff. 184^v-185^r: (1497, mar. 27) prenominati suprestiti (cappelle sancti blasij) exposerunt qualiter magister Joannes paulus romanus pictor non vult eis attendere quod promiserat de pictura dicte capelle et quod ultra pacta et conventiones jnter ipsos et prefatum magistrum petijt decem ducatos.

²⁸ F.T. FAGLIARI ZENI BUCHICCHIO, *Santa Cristina a Bolsena e gli autori della sua facciata*, in «Storia Architettura», III, 1-2, 1978, p. 97 n. 37.

²⁹ A.S.VT., Notarile Vignanello 15, Dominicus Morlati de Julianello (1499-1519), f. 169^r: (1518, giu. 11) Pacta et conventiones inter Jannem paulum pictores romanum ex una et Jo

Fig. 2 - Particolare della Madonna dei Raccomandati di Orte. A destra è il pontefice Alessandro VI, la figura al centro in alto potrebbe essere l'autoritratto del pittore Cola da Roma.

Sull'altro pittore romano, Giovanni Antonio, autore del completamento della Madonna dei Raccomandati di Orte, non conosciamo nulla; potrebbe trattarsi dello stesso pittore

hannem antoniellj et benardinum spachettj de Julianello parte ex altera in hunc modum et formam videlicet quod dictus Jannes paulus promissit et pacto convenit cum dictis Johanne et benardino presentibus et stipulantibus vice et nomine comunis Julianellj pingere capellam magnam sancte marie intus Julianellum et murum supra dictam capellam cum omnibus figuris appositis in disigno facto per dictum Jannem paulum secundum colloquitum habitum inter eos cum auro azuro et alijs coloribus finis appositis ubj est necesse pro ornamento dicte capelle et fa-

Giovanni Antonio di Marozio che, secondo un notizia riferita da Mario Signorelli ma da verificare, nel 1499 avrebbe lavorato come allievo del Pastura nella chiesa di S. Maria della Ve-

cere fresum circhum circha dictam capellam bone et actate posite pro pretio et nomine pretij ducatorum nonaginta de carlenis et lectum et domum donec et quousque pinzerit dictam Capellam. Ivi, f. 185v: (1518, ott. 24) Magister Johannes paulus francisci falange pictor romanus... fecit finem et generalem quietationem de pacto ulterius non petendo etc. Johannj antonelli et benardino spachettj ut factoribus fraternitatis Julianelli de ducatis de carlinis nonaginta in quibus tenebantur dicti factores occasione picture capelle sancte marie de Julianello.

rità a Viterbo³⁰. Potrebbe corrispondere alla stessa persona che ha lavorato ad Orte il «magister Johannes Antonius de Mandula de Urbe pictor» che nel 1514 è presente a Viterbo nella casa nuova di Giovanni Battista Almadiani, presso ponte Tremoli, quando promette di eseguire entro sei mesi nelle case e sulle pareti dell'Almadiani, ben sette fregi secondo il modello ovvero il disegno mostrato al committente dallo stesso pittore³¹. Infine l'ultima testimonianza riferibile al medesimo pittore romano Giovanni Antonio si ha nel 1515 quando a Soriano nel Cimino dipinge nella cappella di S. Giuliano per conto della omonima confraternita locale³².

³⁰ M. SIGNORELLI, *Guida di Viterbo*, 1965, p. 26.

³¹ A.S.VT, Notarile Viterbo 781, Emilius q. domini Laurentij de Actijs de Viterbo (1504-1525), ff. 70v-71v: (1514, mag. 18) *Venerabilis vir Dominus Johannes baptista de almadianis de viterbo pro se etc. dat in cottimum magistro Johanni antonio de mandula de urbe pictori presenti et acceptanti septem frisos juxta modellum sive designum per ipsum magistrum Johannem antonium ostentum dicto domino Johanne baptiste in presentia mej notarij et testium infrascriptorum et faciendos in domibus sive parietibus dictj domini Johannis baptiste cum hoc conditione et pacto interveniente et stipulato inter ipsas partes quod dictus dominus Johannes baptista non teneatur nisi ad faciendum fieri pontem... murum et dictus magister Johannes antonius teneatur dictum laboritium sive cottimum suis expensis videlicet ad omnes suos colores etc. pro quibus dictus Dominus Johannes baptista promissit et convenit dare et solvere eidem magistro Johanni antonio presentj et acceptanti ducatos triginta quinque de carlenis decem pro ducato et dictus magister Johannes antonius promissit intra terminum sex mensium proxime futurorum a die infrascripto incipiendorum cum effectu completere et finire dictum cottimum bene juxta estimationem hominum in arte peritorum etc. et Dicitur dominus Johannes baptista ut valeat et possit dictus magister Johannes antonius incipere et laborare in contanti in moneta de auro dedit unum ducatum de auro de camera valoris bolenorum centum quinque pro arra et parte pagamenti dicendo dictus magister Johannes antonius quod ipse volebat emere colores pro dicto cottimo faciendo et dictus Dominus Johannes baptista dixit labora et da operam quod non deessent pecunie pro dicto cottimo.*

³² Ivi, Notarile Soriano nel Cimino 7, Petrus Cencius Cole de Suriano (1495-1516) f. 285: (1515, feb. 11) *Agnilellus pete ut Dominus hominum Confraternitatis sancti iuliani de Suriano ex una et Johannes et berardinus fracassi de suriano parte ex altera et asseruerunt et dixerunt quod Cola maj pater dictorum Jovannis et berardinj tenetur et obligatus est dare et solvere cum effectu Capelle prefati sancti iulianj ducatos decem occasione dispensationis facte dicte Capelle de bonis Cole magnapupunj per dictum fracassum et laurentium lippice seu ex quacumque alia causa que partes venerunt ad infrascriptam concordiam et pactum cum magistro Joanne an*

Fig. 3 - Orte, Ospedale. Crocifissione con l'iscrizione «N(icolaus) pinsit».

Sul pittore ortano Cola da Roma c'è da dire che al momento della morte lasciò un secondo figlio di nome Vincenzo ovvero Cenzo che, per la minore età, ebbe come curatore un certo Angelo Colombani, zio ovvero non-

no materno³³. Nella divisione dei beni paterni proprio a Vincenzo toccò «la casa già de mastro Cola loro padre posta in horte ne la contrada de Santo Pietro ad presso ali beni de Cambio de gintiluccio la via nanti se... con cer-

tonio pictore romano presente etc. quod ipsi Joannes et berardinus promiserunt et se in forma valida obligarunt tamquam principales dare et solvere dicto magistro Joanne antonio dictos decem ducatos de carlenis et illos solverunt pro ut prefatus Joannes antonius laboraverit et pinsit figuram sancti Juliani et ex dictis decem ducatis dederunt et solverunt dicto magistro Joan antonio ducatum unum Item prefatus joannes antonius promisit dicto agnilello nomine quo supra pignere in muro seu in cappella dicti sancti iuliani iuxta descriptionem seu designationem fac-

tam per totum mensem aprilis proximj etc. de bonis et sufficientis figuris et coloribus pro pretio XV ducatorum de carlenis de quibus sponte promisit et convenit pro dictis decem non molestare nec petere a dicto agnilello quo supra nomine sed solvere ab eo etc. petere et exigere ducatos quinque consimiles quos idem Agnilellus solvere promisit finito dicto laborerio et figuris.

³³ Ivi, Notarile Orte 457/b, Guidantonius ser Aloysij de Orto (1505-1506), ff. 50-51 (1505, nov. 17).

te tavole sopra in loco de mattoniato», mentre a Egidio pervennero due terreni posti nel territorio ortano a Monte Rotondo di Petrigliano e al Piscinale, e spettò riscuotere 10 ducati da un certo Liberato di Lazzaro, 5 ducati dalla chiesa di S. Francesco e altri 2 ducati da un certo Luca di Sipiciliano ma non sappiamo se per prestiti o a saldo di lavori di pittura fatti dal padre³⁴.